
Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

In data 13 luglio 2025 nella Residenza Municipale

IL DIRETTORE DELL'AREA

Domenico D'Introno

Area 6 - Attività Sociali, Educative, Culturali

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO
n. 203/2025 del 14/07/2025

OGGETTO: “INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO PER L’ACCESSO AI
FINANZIAMENTI MINISTERIALI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, SERVIZI
SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E
RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI – ANNUALITÀ 2025”
GIUSTA D.G.C. N. 153/2025 DELL'11/07/2025 – ACCERTAMENTO DI ENTRATA E
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LE FAMIGLIE E MODULISTICA



VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,

avente all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) – Periodo
2025/2027 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) - Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 – Art 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art 10, D.
Lgs. n. 118/2011 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027”;

PREMESSO CHE che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2025 del 11/07/2025, l’Amministrazione
Comunale ha:

• PRESO ATTO che il Comune di Ruvo di Puglia è risultato inserito nell’elenco definitivo dei comuni che hanno
manifestato interesse a beneficiare del finanziamento delle attività socioeducative dei minori per l'anno 2025
con l’assegnazione di un contributo pari ad € 27.049,88;

• ESPRESSO atto di indirizzo politico-amministrativo favorevole al sostegno economico delle famiglie per la
partecipazione dei minori nella fascia di età 3 – 17 anni a centri estivi ed attività socio-educative
relativamente al periodo 01.06.2025 – 31.12.2025, avvalendosi del suddetto Fondo per le Attività
Socioeducative a favore di minori, istituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le
politiche della Famiglia;

• DATO ATTO che occorre ad accertare la somma di € 27.049,88, con imputazione al Cap. 29300 epigrafato
“Contributo ministeriale per il potenziamento dei Centri Estivi (Sp. 1736)” del Bilancio Comunale – esercizio
finanziario 2025.

• STABILITO che:
• il suddetto potenziamento avvenga attraverso il riconoscendo di un contributo economico finalizzato

quale sostegno individuale diretto per la fruizione di attività estive di socializzazione articolate
secondo le seguenti due Misure:

• MISURA A) – Attività educative, ludico-ricreative e di socializzazione dedicate ai minori nella
fascia d’età 3 - 17 anni, residenti nel Comune di Ruvo di Puglia, con disabilità certificata ai
sensi della L. 104/92 art. 3, commi 1 - 3, appartenenti a famiglie in possesso di ISEE
Ordinario in corso di validità pari o inferiore a € 30.000,00 (tali agevolazioni saranno
riconosciute solo per periodi e attività differenti da quelle previste in seno al programma
“LEGO”);

• MISURA B) – Attività educative, ludico-ricreative e di socializzazione dedicate ai minori nella
fascia d’età 3 - 17 anni, residenti nel Comune di Ruvo di Puglia appartenenti a famiglie in
possesso di ISEE Ordinario in corso di validità pari o inferiore a € 20.000,00;

• il budget massimo messo a disposizione dall’Amministrazione pari ad € 27.049,88, venga destinato
per € 12.000,00 ai richiedenti del contributo a valere sulla Misura A ed € 15.049,88 ai richiedenti del
contributo a valere sulla Misura B. Il contributo verrà erogato fino ad esaurimento del budget
disponibile;

• il massimo dei contributi erogabili per ciascuna misura, e precisamente:
• MISURA A) – contributo massimo erogabile € 500,00 per ciascun minore;
• MISURA B) – contributo massimo erogabile € 250,00 per ciascun minore;

• l’accesso ai contributi avvenga a sportello e che, in caso di esaurimento delle risorse, a parità di data
di arrivo dell’istanza, venga ammessa la famiglia con ISEE ordinario più basso.

ATTESO, al fine di dare esecutività alla delibera di cui al punto precedente, di dover procedere alla pubblicazione di
un primo Avviso Pubblico secondo le modalità e tempistiche di seguito indicate:
1. raccolta delle istanze di accesso al rimborso, mediante indizione di apposito Avviso Pubblico a sportello, da parte

delle famiglie con minori (entro il 31/08/2025);
2. approvazione dell’elenco provvisorio delle istanze accoglibili;
3. raccolta delle istanze di erogazione del contributo, sulla scorta dei giustificativi presentati (15/09/2025);
4. approvazione elenco definitivo dei beneficiari corredato dell’effettivo contributo riconosciuto;
in caso di non utilizzo totale delle risorse, si provvederà all’attivazione di nuova evidenza pubblica per il sostegno dei
programmi in parola attivi sino al 31/12/2025;



PRESO ATTO dell’Avviso per le famiglie predisposto dal competente Ufficio (Allegato A) al fine di individuare i
possibili beneficiari del rimborso, in base a quanto stabilito dal predetto Avviso sulla base delle risorse ministeriali
disponibili per un totale di 27.049,88 €, nonché procedere alla pubblicazione della relativa modulistica (Allegato 1 e
Allegato 2);

CONSTATATO che, per quanto sopra descritto occorre provvedere ad accertare la somma di € 27.049,88, in quanto
giuridicamente perfezionata e che l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e
con le regole della finanza pubblica;

CONSIDERATO CHE, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:
• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;
• la Legge 30/12/2024 n. 207 - Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e Bilancio

Pluriennale per il triennio 2025 - 2027;
• il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della

pubblica amministrazione» e s.m.i. e, in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 17;
• lo Statuto comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;

OSSERVATI i principi contabili generali e applicati per gli enti locali e in particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare:
• l’art. 107, in combinato disposto con l’art. 109, che assegna ai Responsabili, Direttrici/Direttori, la

competenza in materia di gestione;
• l’art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000;
• il punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e

s.m.i., il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile
esazione, le quali dovranno essere opportunamente svalutate attraverso la previsione di un congruo Fondo
Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) e nel contempo dispone che “… l’accertamento presuppone idonea
documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i
requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun
esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione …”;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata in quanto è stata
riscontrata l’insorgenza di una obbligazione giuridicamente perfezionata;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 26/06/2025, di conferimento della Direzione dell’Area 6 al dott. Domenico
D’Introno;

NELL’AMBITO delle risorse assegnate:

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1 - DI DARE SEGUITO all’indirizzo politico-amministrativo, assunto dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione
di Giunta n. 125 del 23.05.2024, PROCEDENDO alla pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie (Allegato
A) con decorrenza a partire dalla pubblicazione dello stesso e sino alle ore 23:59 del giorno 31/08/2025 al fine di
individuare i possibili beneficiari del rimborso, secondo quanto stabilito dal predetto Avviso e sulla base delle risorse
ministeriali disponibili.

2- DI APPROVARE l’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie (Allegato A), unitamente alla modulistica relativa per
l'accesso alle agevolazioni per le famiglie (Allegato 1 e Allegato 2), che alla presente si allegano per divenirne parte
integrante e sostanziale.



3 - DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 27.049,88 a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata nei confronti del Dipartimento per le Politiche della Famiglia (Presidenza del Consiglio
dei Ministri) e in forza dell’elenco definitivo dei comuni beneficiari alla data del 17/06/2025, pubblicato con nota ad
oggetto “Attività socioeducative dei Comuni – Anno 2025 –, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a
scadenza.

4 - DI APPROVARE l’entrata di cui al punto precedente sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs.
23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili –, dell’importo di € 27.049,88 nel seguente modo:

5 - DI ATTESTARE, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’accertamento e l’imputazione di
entrata ed il conseguente programma delle riscossioni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.

6 - DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento
da parte della scrivente quale Direttrice di Area.

7 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta al momento impegni di spesa.

8 - DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 6/12/2012,
n. 190, dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, del D.P.R. 16/04/2013, n. 62, di approvazione del
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Ruvo di Puglia e del vigente PTPCT nonché di altre vigenti disposizioni di legge in materia di conflitti di
interessi, che:

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi alle Direttrici/Direttori di Area, ai
dipendenti e ai Responsabili di procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

• di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità sino al quarto
grado, legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale, legami professionali, legami
societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere
negativamente sull’imparzialità delle Direttrici/Direttori di Area, dei dipendenti e dei Responsabili di
procedimento.

9 - DI NOMINARE la Dott.ssa Angela Spinelli quale responsabile del procedimento.

10 - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet
istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà
pubblicato nella nell’apposita sotto-sezione.

SOMMA DA
ACCERTARE €

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO P.D.C.F.
ANNO DI

IMPUTAZIONE -
ESIGIBILITA'

27.049,88 29300
Contributo ministeriale per il potenziamento

dei Centri Estivi (Sp. 1736)
2.01.01.01.001 2025



11 - DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente.

IL DIRETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Ruvo di Puglia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1


VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.


	Estratto_tabella_accertamento
	posizionefirma_1

		2025-07-17T11:39:32+0000
	Domenico D'Introno




